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V A U
4 livres , ou les Miracles de
Jefus - Chrifl. IV . Un livre d’E-
légies . V . Un autre de Pièces
Epiques .VI . T rois livres d ’Epi-
grammes , dont plufieurs man¬
quent de fel . Les bons critiques
lui reprochent une exaélitude
trop fcrupuleufe , 6C qui eft plus
d’un grammairien que d’un
poète . Ses vers Tentent quel¬
quefois la contrainte . Ses au¬
tres ouvrages ont été recueillis
à Amfterdam , 1705 , in - fol.
Ils renferment : I . Un Commen¬
taire fur Job & fur Olie. 11 . De
forma Chrifli , Paris , 1649 »
in - 8° . 11 y réfute le fentiment
de Nicolas Rigault , qui avoit
foutenu dans des Notes fur Ter-
tullien, & dans une Differta-
tion à la fin de fon édition de
S . Cyprien , que J . C . étoit dif¬
forme . Il s ’y déclare également
contre ceux qui appliquent trop
littéralement au Sauveur ces
paroles du Pfaume 44 : Spe-
ciofus forma près fîliis homïnum.
lil . Un Traité De lüdicra die-
tione , ou du Style burlefque,
contre lequel il s ’éleva avec
force . IV . Un Traité de l ’Epi-
Zramme , qui offre quelques
bonnes réflexions . V . Une Cri¬
tique de la Poétique du P . Rapin,
pleine d ’humeur , & qui prouve
qu

’il n ’écrivoit pas fi bien en
françois qu ’en latin.

V AUB A N , voyez Prestre.
s

VAUCANSON , ( N . de)
s’eft faitunnomdiftinguéparmi
les méchaniciens du ibe . fiecle,
& futaffociéà l ’académie royale
des fciences de Paris . Il n ’eft
perfonne qui n ’ait entendu par¬
ler de fes automates : mais des
travaux plus utiles & plus pré¬
cieux a l ’état , font les ma¬
chines de fon invention , en
Languedoc & ailleurs , pour
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dévider la foie . Il mourut à
Paris le zi novembre 1782,
dans un âge fort avancé.

VAUCEL , ( Louis -Paul du)
fils d ’un confeiller d ’Evreux ,
avoit été avocat avant que
d ’embraffer l’état eccl éfiaft ique.
Pavillon , évêque d ’Aleth ,
voulut l ’avoir auprès de lui en
qualité de chanoine & de théo¬
logal de fa cathédrale : mais
une lettre de cachet le relégua
à St .-Pourçain , dans l ’extré¬
mité de l ’Auvergne . Après 4
années d ’exil , il paffa en Hol¬
lande l’an 1681 , auprès d’Ar-
nauld , qui l’envoya à Rome
pour plaider la caufe du janfé-
nifme . On trouve la fubftance
de facorrefpondance dans Cau-
fa Quejnelliana , Bruxelles
1704 . 11 écrivoit fous le nom
de Walloni. On voit par ces
Lettres qu’il favoit fe plier aux
circonftances , & cacher les
fentimens fous des termes &
des tours ambigus . Il gagna
l ’eftime de quelques cardinaux,
& fut admis à l’audience du
pape , qui le chargea en 1694
de quelques affaires relatives à
la million de Hollande . DuVau*
cel quitta Rome après y avoir
demeuré près de dix ans . II
parcourut la plupart des villes
d ’Italie , & alla mourir à Maef-
tricht en 1715 . On a- de lui :
I . Un Traité de la Régale , qu

’il
envoya à. Favoritti , qui le fit
traduire en italien , puis en la-
lin , 16S9 . IL Brèves Confide -
raliones in do cln nam Michaélis
de Molinos, in - is.

VAUGE , ( Gilles ) prêtre
de l ’Oratoire , natif de Beric
au diocefe de Vannes , enfeigna
les humanités & la rhétorique
avec diftinftion , puis la théo¬
logie au féffiinaire de Grepcble.



602 VAU VAULe cardinal le Camus , évêque tifans que fes livres . On a dede cette ville , & Mont - Mar - lui : 1 . L’Art de plaire dans lalin , foh fucceffeur , firent un converfation , in - n , aflezbon.cas particulier de fes talens . 11 . Un Recueil allez mal choifiLe P . Vauge , accablé par le en 4 vol . in - tz , de Haranguestravail & les années , fe retira fur toutes fortes de fujets, avecen la tnaifon de l’Oratoire de l’Art de les compofer. III . UnLyon , où il' mourut dans un Recueil de Lettres, avec laMa-âge avancé en 1739 . Ses ou- niere de les écrire, 2 vol. in- u.vrages font : I . Le Catéchifme IV . Un grand nombre de Ro¬de Grenoble, II . Le DireBeurdes mans verbeux & fans vraifem-Jtmcs Pénitentes , 1 vol . in- iï . blance.III . Un Traite de l ’Efpérance V AUQUELTN , voy. FressChrétienne , contre l ’efprit de KAYE( la } & IveteauX.pufillanimité & de défiance , VAUVENARGUES , ( le& contre la crainte exceffive , Marquis dé) d 'une famille noblein- 12. Cet ouvrage , profond & de Provence , fervit de bonnefolide , plein d ’onâion & de heure , & fut capitaine au ré-lumieres , a été traduit en ita - gituent du roi . La retraite delien par Louis Riccoboni . On Prague , pendant 30 lieues deen a donné une nouvelle édi- glaces , lui caufa des maladiestion en 1777. IV . Quelques cruelles , qui lui firent perdreEcrits fur les affaires du tems , la vue , 8t lui cauferentlamortoù l ’on s ’
apperçoit qu ’il a été en 1747 ou 1748 , dans un âgeavec les gens du Parti . peu avancé . Nous avons deluiVAU G. ELAS, voyei une IntroduBion à la connoij-Favre . fance de lEfprit humain , ftivieVAUGIMOIS , ( Claude de réflexions & de maximes :

Fyotde) Supérieur du fémi- ouvrage qui vitlejouren 1746,naire de St . lrenée de Lyon , in- 12. , à Paris . 11 y a de bonnesmort en 1739. étoit d ’une bonne cliofes , mêlées de réflexionsfamille de Bourgogne . On a paradoxales & quelquefoispeude lui quelques Ouvrages de religieufes ; ce qui lui a méritepiété , qui ont allez de cours , de la part de Voltaire deneC ’étoit un homme d’un carac* nommé un prodige devrait pu-îere doux & d ’une piété folide . lofophie & de vraie elomnce
VAULUISANT , voy . Pré, ( Eloge funebre des officiers ,( Cl . du ) . morts dans la guerre de 174 /*
VAUMORIERE , ( Pierre Pour s ’affurer d’autant mieux

Dortigue , fieur de ) gentil - les éloges du grand-papa Q
homme d ’Apt en Provence , philofophie , Vauvenargues a
vint à Paris , où fon efprit lui retranché dans la fécondé « •
mérita la place de fous-direc - tion qu ’il a donnée de IonP,teur d ’une académie , ou plutôt vrage , ce pafTage remarqua 1 .d ’un tripot littéraire formé par >» Newton , Pafcal Mo »l ’abbé d ’Aubignac . 11 mourut » Racine , Fénelon , ceft - a-
en 1693 , fort pauvre . Sa pro - » les hommes de la terrbité , Sfa politelle & fon en- » plus éclairés , dans P
jousment lui firent plus de par - » philofophedetousJesl c >
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» & dans la force de leur
» efprit & de leur âge , ont cxu
»■Jefus - Chrift ; & le grand
» Condé en mourant répétoir
» ces nobles paroles : Oui,
» nous verrons Dieu comme
» il eft . Sicuti eft , facie ad
>i faciitn » . Voyez le Tableau
Philofophique de ÏEfpr

'u de
Voltaire , chap . 19.

VAUX , voye\ Devaux.
VAUX CERNA Y , ( Pierre

de ) Religieux de l ’ordre de
Cîteaux , dans l ’abbaye de
Vaux Cernay , près de Che-
vreufe , écrivit , vers -Pan nié,
PHifioire des Albigeois.Nicolas
Camufat , chanoine de Troyes,
donna une bonne édition en
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mieux aimé copier le Socinien
Limborch que le judicieux &
équitable de Vayrac . Voyex
Limborgh.

VEC € H1ETTI, ( Jérôme)
fèvant ' Florentin du 17e. fiecle ,
embraffa l ’état eccléfiaftique ,
étudia la théologie avec ardeur,
& en . prit les degrés ; la chro¬
nologie l ’occupa , enfuite . 11 eft
principalement connu dans la
république des lettres par un
livre dont voici le titre : Opus
de anno primitivo & de facro»
rumtemporutn ratione,lib . VIII,
iu - fol . Cet ouvrage rare St plein
de recherches favames , fut im¬
primé à Ausbourg en 1621»
L ’auteur tâche d ’accorder la

1615 de cet ouvrage , qui peut chronologie fainte avec lapé-
être utile pour les événemens riodejulienne . 11 mourut àl ’âge
du 13c . fiecle , & pour réfuter
des écrivains modernes qui ont
voulu faire l ’apologie de ces
fanatiques.

VAUZELLE , (Pierre ) voy.
Honoré de Sie . Marie.

VAYRAC , ( l ’Abbé de) né
en Auvergne , eft auteur d’une
bonne traduélion des Mémoires
du cardinal Bentivoglio , &
d ’une defeription de YEtat prê¬
tent de l’Efpagne , Amfterdam ,
* 7 >9 , 4 vol . in - 12 : ouvrage
exaél , où il prouve que tout ce
que madame d ’Aunoy a écrit
fur l ’Efpagne , n ’eft qu ’un en¬
chaînement de fables ou de
railleries piquantes pour tour¬
ner les Efpagnols en ridicule.
Il n ’y a pas d ’auteur François
qui ait parié de l ’inquifition
d ’après des informations aufii
fûres & auflî impartiales que
l ’abbé de Vayrac . 11 eft éton¬
nant que l ’abbé Berault , dans
ion Hifioire Eccléjiaflique , ou¬
vrage , à quelques mconfé-
.quences près, très -eftimqble, ait

de 80 ans , en prifon , pour
n ’avoir pas voulu fe rétraftér
de ce qu’il avoir avancé dans
fon ouvrage , que J . C . ne fit pas
la Pâque la dernkre année de
fa vie , & quà la derniere cene
il ne fie fervit point de pain
a ^ime : opinion qui , vu le fehs
& l ’explication de l ’auteur , ne
méritoit peut - être pas un trai¬
tement fi rigoureux.

VECCUS , ( Jean ) Carto-
phylax, c’eft- à-dire , garde du
t réfor des chartes de Ste . Sophie
à Conftantinople , fut envoyé
par. l’empereur Michel Paléo-
logue au concile de Lyon , où
la réunion de l ’Eglife Grecque
& de l ’Eglife Romaine fut ter¬
minée en 1274 . Il contribua
beaucoup à la conclufion de ce
grand ouvrage , par fon élo¬
quence & fon efprit conciliant.
Jofeph , patriarche de Conl-
tantinople , qui fomentoit le
fchifme , ayant été dépofé ,
Veccus fut élevé fur le fiege
patriarchal en 1275 . Son zeie
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